
.

REPÚBLICA DE COLOMBIA
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA	 1,

Consejo Académico

ACUERDO

No. 08

12 de mayo de 2005.

Por medio del cual se aprueba la adecuación a créditos académicos del Plan de
Estudios de la Licenciatura en Etnoeducación y Desarrollo Comunitario.

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE
PEREIRA, en uso de sus atribuciones legales, y

CONSIDERANDO

Que mediante memorando 02-23-498 la Presidente del Consejo de Facultad de
Ciencias de la Educación solicita al Consejo Académico aprobar la adecuación a
créditos académicos del plan de estudios de la Licenciatura en Etnoeducación y
Desarrollo Comunitario.

Que el Consejo Académico en sesión de¡ 11 de mayo aprueba dicha solicitud.

Que se hace necesario la expedición del acto administrativo que contenga la
decisión.

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la adecuación a créditos académicos del plan de
estudios de la Licenciatura en Etnoeducación y Desarrollo Comunitario, así:

ADECUACIÓN A CRÉDITOS ACADÉMICOS Y AJUSTE AL PLAN DE ESTUDIOS

PLAN DE ESTUDIOS ETNOEDUCACION Y DESARROLLO COMUNITARIO

¡SEMESTRE _
Código	 Asignatura	 HT	 HP iiÁ iiÁ fÑ Créditos Prerrequisito T - P - TP

ED1I4 Teorías dela Sociedad 	 4	 4	 7 Tj	 4	 Teórica
ED124 Teorías y Métodos de la Cultura	 4 -	 l	 7 Ti	 4	 Teórica
ED134 Teorías de las Ciencias Sociales	 44	 7	 11	 4	 Teórica
ED144 Teorías de Desarrollo Cognitivo	 41	 41	 7	 114	 Teórica

Total	 161	 161	 28	 44116

II SEMESTRE
Código	 Asignatura	 HT	 HP 	 jHSA —ñr	 co

ED214 Procesos históricos de formación 	 4	 4	 7	 11	 4 ED114	 Teórica
de la nación colombiana

ED224 Teorías poblacionales	 4	 4	 7	 fl	 4 ED124	 Teórica
ED234 Comunicación interactiva y	 2	 2	 4	 7	 fl	 4 ED134	 Teori-
_______ dialógica 	 - -  	 Pract.
ED244 Psicología social 	 4	 4	 711	 4 ED144	 Teórica

Total	 14	 2	 161	 281	 441	 16

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT. 891.480.035-9 APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 3213206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA- www.utp.edu.co

.



III SEMESTRE
Código	 Asignatura	 HT iiHP HCA HSA 1W	 CD

ED314 Modernización y globalización en 	 4	 4	 7	 fl	 4 ED214	 Teórica
Colombia.

ED324 Medios telemáticos 	 4 -	 •••	 4 ED234	 Teórica
ED334 Teorías del desarrollo social 	 4 -	 •'	 fl	 4 ED244	 Teórica

comunitario 1

ED344 Pensamiento pedagógico clásico	 4	 1	 41	 7	 11	 4
y contemporáneo

Total	 16	 16	 27	 42	 16

IV SEMESTRE
Código	 Asignatura	 HT	 HP HCA HSA iW	 CD

ED414 Sociedad y cultura regional en 	 4	 4	 6	 9	 4 ED314	 Teórica
Colombia

ED424 Democracia y constitución Política 	 4	 4	 7	 11	 4	 Teórica
ED434 Métodos de investigación	 4	 4	 7	 11	 4 ED224	 Teórica

cualitativa y cuantitativa de
investigación social

ED444 Historia y políticas de la 	 4	 4	 7	 11	 4 ED344
educación en colombia

Total	 16	 16	 27	 42	 16

V SEMESTRE
Código	 Asignatura	 HT	 HP HCA iHSA Wi	 CD

ED514	 Ideas políticas, filosóficas, 	 4	 4	 7	 11	 4 ED414	 Teórica
modernas y contemporáneas

ED524 Liderazgo y organizaciones	 4	 4	 7	 fl	 4 ED334	 Teórica
comunitarias

ED534 Teorías de la economía solidaria	 44	 7	 11	 4 ED334
íy microempresa.

	

D444	
Teórica

	

ED414	 Teórica

	

ED434	 Práctico

	

ED334	 Teori-
__________ Pract.

	

E13414	 Teórica

	

ED414	 Teórica

Teori-
Pract.

	

ED434	 Teórica

	

ED544	 Teori-
__________ Pract.

.

,--REO 097
educo



11-^.
7i

.

.

VIII SEMESTRE
Código	 Asignatura	 HT ]W iiK iiK iW	 CD

ED814 Escenarios, actores y tipologías	 4	 4	 7	 11	 4 ED514	 Teórica
de violencia y conflictos

ED824 Derecho internacional	 2 — i	 6	 3	 9	 4	 Teori-
humanitario(seminario taller) 	 Pract.

ED834 Proyecto de investigación en 	 2	 1	 3	 6	 9	 4 ED434	 Teori-
conflicto y violencia. Simultánea	 Pract.
con ED824

ED844 Pedagogía de la prevención y 	 2	 2	 5	 6	 11	 4	 Teori-
solución de conflictos. 	 Pract.
Total	 101	 41	 18	 22	 40	 16

IX SEMESTRE
Código	 Asignatura	 HT -HP iiK ÑK iW	 CD

ED914 Teorías sobre la sociedad civil 	 4	 4	 7	 11	 4 ED514	 Teórica
ED924 Ética, valores, convivencia y 	 4	 4	 7	 fl	 4 ED844	 Teórica

formación ciudadana.
ED934 Seminario-taller: pedagogía de la	 2	 1	 6	 3	 9	 4 ED844	 Teori-

formación ciudadana	 Pract.
ED944 Seminario: educación y medio 	 2	 1	 6	 3	 9	 4 ED844	 Teori-
_______ ambiente. 	 Pract.

Total	 12	 2	 201	 20	 40	 16

X SEMESTRE
Código	 Asignatura	 HT iiW iiK 1 ÑK ii:i-	 CD

EDOI6 Elaboración de proyectos 	 2	 2	 5	 6	 fl	 6 ED434	 Teori-
_______ comunitarios  	 Pract.
ED022 Metodología de trabajo en	 2	 2	 5	 6	 11	 2 ED334	 Teori-

comunidad. Simultánea con 	 Pract.
EDOI4

ED032 Descentralización y legislación	 4	 7	 11	 2 ED424	 Teori-
________ 	 Pract.
ED046 Taller educativo de práctica	 2	 4	 7	 10	 17	 6 ED634	 Teori-

etnocomunitaria	 Pract.
Total	 101	 6	 21	 2950	 16

XI SEMESTRE
Código	 Asignatura	 HT	 H P iiK iiÁ ii:i-	 CD

EDA36 Práctica pedagógica 	 2	 4	 7	 Ti	 17	 6 ED076	 Práctico
etnocomunitaria (taller educativo)
Total	 2	 4	 7	 10	 17	 6

XII SEMESTRE
Código	 Asignatura	 HT	 HP iHCA iiK YW	 CD

ED13I6 Gestión y desarrollo de proyecto	 6	 7	 Tb	 17	 6 EDO14	 Práctico
de grado
Total	 6	 7	 10	 17	 6

TOTALES	 172
FORMULA TOTAL HORAS (HCA+HSA) *16 SEMANAS/48

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de su fecha de expedición.

Publíquese y cúmplase

I

a los doce días del mes de mayo de dos mil cinco.

GERMAN	 QURO	 CARLOS ALFON 	ARANGO
Presidente	 Secretario

TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT. 891.480.035-9 APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 3213206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA- www.utp.edu.co


	Page 1
	Page 2
	Page 3

